[image: image1.jpg]

Муниципальное казенное

учреждение

«Центр сопровождения деятельности

образовательных учреждений

Беляевского района

Оренбургской области

                       П Р И К А З
                  21.08.2019   № 31
с. Беляевка

	      Руководителям ОО

О проведении муниципального
профессионального конкурса
«Лучшее портфолио»
В соответствии с планом методической работы  МКУ «ЦСДОУ», в целях  реализации индивидуальной программы повышения профессионализма работников образовательных организаций Беляевского района и  формирования позитивного представления о творчески работающих педагогах через представление портфолио
ПРИКАЗЫВАЮ:

     1.Утвердить Положение о проведении муниципального профессионального конкурса «Лучшее портфолио» (Приложение 1)

     2.Провести конкурс «Лучшее портфолио» в соответствии с Положением в период с 15.08.2019 по 15.11.2019г.

     3.Создать оргкомитет, жюри конкурса и утвердить их состав (Приложение 2)
    4.Руководителям образовательных  организаций оказать содействие в проведении данного конкурса.

    5.Возложить обязанности по организации и проведению конкурса на методиста МКУ «ЦСДОУ» Хабибуллину Е.А.
    6.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора МКУ «ЦСДОУ»  по информационно – методическому сопровождению и учебной деятельности Мусанову С.А.

Директор МКУ «ЦСДОУ»                                               С.В.Варфаламеева

Разослано: МКУ «ЦСДОУ», в ОО, в дело.

 Приложение 1

к приказу
                                                                                      21.08.2019 № 31
Положение о муниципальном профессиональном конкурсе

работников образовательных организаций

«Лучшее портфолио»

Общие положения

           1.1. Муниципальный профессиональный конкурс проводится как конкурс портфолио  педагогических работников образовательных организаций Беляевского района.

1.2. Портфолио работника -  собрание  документации,  подтверждающей  личные профессиональные достижения работника в образовательной деятельности, результаты обучения, воспитания и развития его обучающихся, вклад педагога в развитие образования.

1.3. Настоящее положение определяет цели, задачи, основы организации и проведения конкурса портфолио педагогических работников (далее "Конкурс").
Цель и задачи

Цель: реализация индивидуальной программы повышения профессионализма работника образовательной организации и  формирование позитивного представления о творчески работающих педагогах через представление портфолио.

Задачи:

· Обобщение и систематизация передового педагогического опыта.

· Выявление и распространение опыта.

· Повышение профессионального мастерства педагогических работников.

· Повышение творческой активности педагогических работников Беляевского района.

                                       Организация конкурса
В целях организации Конкурса создается оргкомитет.

Функциями оргкомитета являются:

· создание равных условий для всех участников конкурса;

· разработка плана проведения конкурса и организация его работы;

· организация работы жюри;

· награждение победителей;
Организаторы конкурса
· МКУ «Центр сопровождения деятельности образовательных учреждений» Беляевского района.

· Профсоюз работников образования.

Участники конкурса

· Принять участие в конкурсе могут педагогические работники всех типов образовательных организаций Беляевского района, кроме членов жюри и педагогов, принимавших участие в данном конкурсе в 2015- 2018 гг.
· Педагогический стаж конкурсанта должен быть не менее 3 лет; возраст,  квалификационная категория значения не имеют.
Порядок и сроки проведения  конкурса

Сроки проведения Конкурса с 15.08.2019 по 15.11.2019.
Этапы и сроки проведения конкурса

	Этап
	Мероприятие
	Сроки

	I
(уровень ОО)
	Проверка и выявление лучших работ в образовательной организации.
	15.08.2019– 15.09.2019

	Подготовка  заявок (Приложение 4) от образовательных организаций на участие во II этапе Конкурса (не более 1 от каждой ОО)
	15.09.2019

	II (муниципальный уровень)
	Прием заявок и работ МКУ «ЦСДОУ»
	16.09.2019– 04.10.2019

	Материалы, предоставленные позднее  04.10.2019 г. не принимаются.

	Работа муниципального жюри конкурса
	05.10.2019– 05.11.2019

	Подведение  итогов Конкурса Оргкомитетом
	06.11.2019 – 15.11.2019

Проведение экспертизы и оценивания портфолио

Экспертиза работ проводится экспертной комиссией (жюри).
Состав и регламент работы жюри на I-м этапе определяется общеобразовательной организацией самостоятельно.

В состав жюри  II тура Конкурса входят руководители РМО, методисты МКУ «ЦСДОУ»,  победители и призеры муниципального профессионального конкурса «Лучшее портфолио» предыдущих лет.

Оргкомитет определяет победителей Конкурса.

Результаты оформляются специальным протоколом, который подписывается всеми членами оргкомитета. Этот документ является основанием для представления победителей Конкурса к наградам.

Рецензии жюри участникам Конкурса не выдаются; материалы, предоставленные на Конкурс, не возвращаются и могут быть использованы в целях развития образования.
Требования к конкурсным материалам:

 Конкурсные материалы предоставляются в бумажном и электронном виде (CD, DVD). В каждом файле на каждой странице (в колонтитуле) указывается ФИО, должность и место работы участника Конкурса.

Структура портфолио и размещаемая информация выбирается участником самостоятельно.

Участник Конкурса имеет право (по своему усмотрению) включать в портфолио дополнительные разделы, материалы, элементы оформления и т. п., отражающие  его индивидуальность. В портфолио могут быть помещены иллюстрирующие деятельность фотоматериалы. Папка и собранные в ней материалы должны иметь эстетичный вид, каждый документ датируется.

 Конкурсные материалы, не соответствующие требованиям, рассматриваться не будут.
Критерии оценки конкурсных работ.

     Техническая оценка:
· стилевое единство в оформлении
· читаемость шрифтов, качество изображений
· структуризация материалов, логичность и лаконичность всех письменных пояснений
· грамотность
     Качественная оценка:
· целостность, тематическая завершенность представленных материалов
· наглядность результатов работы

       Содержательная оценка:
· общие сведения
· самообразование
· обобщение и распространение собственного педагогического опыта
· использование современных  образовательных технологий и методик
· результаты освоения обучающимися образовательных предметов
· работа с одаренными детьми
· достижения педагога
· выполнение функции классного руководителя
       Бонусная оценка:
· оригинальность оформления  портфолио.
Подведение итогов конкурса. Награждение.

Подведение итогов состоится до 15 ноября 2019 г.

 Приложение 2

к приказу
                                                                                      21.08.2019 № 31
СОСТАВ

организационного комитета муниципального профессионального

конкурса «Лучшее портфолио»

Варфаламеева Светлана Владимировна – председатель территориальной организации профсоюза работников народного образования и науки РФ, директор МКУ «ЦСДОУ»
Мусанова Светлана Александровна – заместитель председателя, заместитель директора МКУ «ЦСДОУ»

Хабибуллина Елена Александровна – секретарь, методист  МКУ «ЦСДОУ»

Члены оргкомитета:

Гриненко Владимир Николаевич – методист МКУ «ЦСДОУ»

Санькова Елена Сергеевна - методист  ИКТ  МКУ «ЦСДОУ»

СОСТАВ

жюри муниципального профессионального

конкурса «Лучшее портфолио»

Миниханова  Людмила Борисовна – руководитель РМО
Дядюн  Юлия Александровна- руководитель РМО
Варфаламеева Светлана Владимировна – председатель территориальной организации профсоюза работников народного образования и науки РФ

Хабибуллина Елена Александровна– методист  МКУ «ЦСДОУ»
Гриненко Владимир Николаевич – методист  МКУ «ЦСДОУ»

Санькова Елена Сергеевна - методист ИКТ  МКУ «ЦСДОУ»
Приложение 3
В оргкомитет муниципального

профессионального конкурса

«Лучшее портфолио»

З А Я В К А – П Р Е Д С Т А В Л Е Н И Е

к участию в Конкурсе портфолио работников образовательных организаций
	ФИО участника
	Должность, предмет
	Наименование ОО

Руководитель МБОУ
 ______________               /_____________________/

Приложение 4
Полное наименование образовательной организации по Уставу

Портфолио

профессиональной деятельности

Фамилия

Имя  Отчество (в род. падеже),

должность

(с указанием:  преподаваемого  предмета для учителя,

направления деятельности  для иных педагогических работников)
Год

Приложение 5

Примерная структура и содержание портфолио педагога
1. Титульный лист (Приложение 5)

2. Общие сведения о педагоге (заверенные ксерокопии)
· ФИО

· Образование (диплом)
· Должность (трудовая)
· Стаж (трудовая)
· Квалификация (трудовая)
· Электронный адрес педагога, адрес сайта педагога, электронный адрес ОО, адрес сайта ОО
3. Самообразование

· Курсы повышения квалификации (заверенные ксерокопии свидетельств)
· Тема самообразования, действия педагога в процессе работы, результаты
· Участие в деятельности профессиональных сообществ
· Взаимопосещения уроков (заверено руководителем ОО)
4. Обобщение и распространение собственного педагогического опыта

· Выступления на заседаниях РМО, семинарах, практикумах и т.п. (выступления и выписки из протоколов заседания РМО за подписью руководителя РМО)

· Проведение открытых уроков, мастер - классов на семинарах (видеоматериалы, конспекты уроков, самоанализ, анализ  присутствующих)

· Публикации авторских материалов

5. Современные  образовательные технологии и методики, используемые в практической деятельности

· Методические разработки, рекомендации

· Разработки уроков, занятий, внеклассных мероприятий с использованием нестандартных методов обучения

· Конспекты уроков, занятий  (на титульном листе указать используемые технологии и методику, дату, класс; видеоматериалы, самоанализ, анализ присутствующих)

6. Результаты освоения обучающимися образовательных предметов

· Успеваемость и качество знаний обучающихся за последние пять лет отдельно по каждому классу и сводную (заверено руководителем ОО с печатью)
· Результаты ГИА, ЕГЭ (заверено руководителем ОО с печатью)
7. Работа с одаренными детьми

· Методика работы (утвержденная руководителем ОО)
· Планирование (утвержденное руководителем ОО)
· Результаты работы: грамоты, дипломы, протоколы (ксерокопии заверенные руководителем ОО) + справка к каждому диплому, грамоте за подписью руководителя ОО с печатью, о том, что педагог действительно преподавал у учащегося-победителя, призёра каких-либо олимпиад, конкурсов и т.д)
8. Достижения педагога

· Участие в конкурсах профессионального мастерства

· Награды, благодарности, грамоты (заверенные ксерокопии)
9. Выполнение функции классного руководителя.

10. Отзывы о педагогической деятельности учителя (педагогического    работника) и ее результатах.